
QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 3

Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ELIELSON FELIX DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485283

PORTARIA N° 125/2013-GAB/SUSIPE     
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
Gerente, matricula nº 8400597, CPF: 001.723.242-20, 
para receber bens móveis em processo de doação a esta 
Superintendencia.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 136/2013-GAB/SUSIPE     
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA, Chefe 
de Segurança, matricula nº 5184118, para responder como 
Chefe de Gabinete, no período de 02/01/2013 à 30/06/2013, 
por ocasião da ausência da titular, ADRIANA FERRAZ DO PRADO 
MAUES, Chefe de Gabinete, matrícula nº 57201800, por motivo 
de Licença Maternidade.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 134/2013-GAB/SUSIPE    
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE 
PINHEIRO, Coordenador Geral Penitenciário, matricula nº 
5232333, para responder pela Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no dia de 06 de fevereiro do 
corrente ano, por ocasião da ausência do titular, ANDRÉ LUIZ 
DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente, matrícula nº 5296544, 
por motivo do mesmo estará participando da Contratação de 
Propostas da 1ª e 2ª Chamadas do Programa Nacional de Apoio 
ao Sistema Prisional com cláusula suspensiva.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485287

PORTARIA N° 135/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM, 
04 DE FEVEREIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE 
PINHEIRO, Coordenador Geral de Penitenciária, matricula nº 
5232333, para responder pela Coordenadoria Geral Penitenciária, 
a contar de 04/02/2013 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485001

PORTARIA Nº. 150/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 511/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 2024/2010-CGP que objetivou apurar responsabilidade 
administrativa acerca dos fatos narrados no Memo nº. 1934/09 
– CRPP III de 06.11.09, referente ao encontro de aparelhos 
celulares na posse do AP MAURICIO OLIVEIRA LISBOA DOS 
SANTOS, violando assim as normas do CRPP III.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e imparcial 
dos autos, diante do distrato do servidor MAURICIO OLIVEIRA LISBOA 
DOS SANTOS,  recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do art. 201 da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário, em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485004

PORTARIA Nº. 151/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 887/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 2161/2010-CGP que objetivou apurar responsabilidade 
administrativa acerca dos fatos narrados no Memo nº. 146/2010-
DAI, de 24/03//09 – CRPP III de 06.11.09, referente ao encontro 
de aparelhos  referente a morte do interno WILTON CAPIM DE 
ARAÚJO, ocorrido no dia 12/03/2010, Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I – CRPP I.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não vislumbrou a existência de transgressão 
disciplinar por parte de servidores, motivo pelo qual recomendou 
o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do art. 201 da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário, em exercício.

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485008

PORTARIA Nº. 152/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. José Francisco 
Pacheco, Presidente da Comissão Sindicante do Processo n. 
2637/2012-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela Rebello da 
Silveira Pinto, Gerente, como suplente da Dra. Cleide Helena 
Avelar Fernandes, membro da Comissão Sindicante do Processo 
n. 2637/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário, em exercício.

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485011

PORTARIA Nº. 152/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. José Francisco 
Pacheco, Presidente da Comissão Sindicante do Processo n. 
2637/2012-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela Rebello da 
Silveira Pinto, Gerente, como suplente da Dra. Cleide Helena 
Avelar Fernandes, membro da Comissão Sindicante do Processo 
n. 2637/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário, em exercício

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485015

PORTARIA Nº. 153/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 531/2009-GAB/
SUSIPE e os artigos 199 e art. 201, III da Lei Estadual nº. 
5.810/94 - RJU.

CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 1611/2009-CGP que objetivou apurar a responsabilidade 
administrativa e funcional acerca dos fatos narrados no jornal 
“Diário do Pará”, em 12/04/2009, sobre suposta acumulação 
indevida de cargos de servidora lotada no Centro de Recuperação 
de Bragança.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos da referida 
sindicância, que acatou, integralmente, o Relatório Conclusivo 
da Comissão de Sindicância Administrativa, pela culpabilidade da 
servidora MARIA REGINA GONÇALVES DA CUNHA, por infração 
ao disposto no art. 162, caput c/c art. 178, inciso I da Lei nº. 
5.810/1994-RJU.
RESOLVE:I – Recomendar a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, apresentando o servidor ao norte 
mencionado como investigado, por violação ao disposto no 
art. 177, inciso VI c/c art. 190, inciso VII, ambos da Lei nº. 
5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário, em exercício.

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485018

PORTARIA Nº. 154/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo n. 2011/2010-CGP/SUSIPE e o servidor 
Vitor Ramos Eduardo, Procurador Autárquico e Fundacional, 
como suplente do Dr. André da Silva Oliveira, membro da 
Comissão Sindicante do Processo n. 2646/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484897

PORTARIA: 154/2013
Objetivo: A fi m de participarem da Operação Carnaval 2013, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232009/ASTROGILDO GONÇALVES DA SILVA JUNIOR (Assist. 
Adm.) / 7.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 12/02/2013
20196041/GISELIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS (Socióloga) / 
7.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 12/02/2013
555888741/JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS (Assistente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 12/02/2013
59006461/LADY ANNY COELHO BRITO (Secretária) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2013 a 12/02/2013
54936761/LEILA MARIA DO CARMO DOS SANTOS (Gerente) / 
7.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 12/02/2013
32193991/LUCILÉIA QUEIROZ FERREIRA (Agente Adm.) / 7.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 12/02/2013
1162892/LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS (Pedagoga) / 7.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 12/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484900

PORTARIA: 155/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS           Pedagoga                 1162892
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134242230000    0261000000          339030              250.00
06181134242230000    0261000000          339033              1,000.00
06181134242230000    0261000000          339036              250.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484911

PORTARIA: 156/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, atendendo cronograma de ações da DTO, 


